fuperius legitur , valear moleftare, & fervos
vel ancillas quod pro anima mea queftare
voluerit , volo ut queram haveat potcftatem
& firmando livertatem .. ... per cartula,
quam firmitatis mez cartula, 8 in notario
& in fupradifto filio meo ferivendo difravi,
in qua cgo fub fignum fané&x crucis firmavi
& teftibus:obtuli rovorando fubferiptis. Acs
tum io fupradicto loco Aptiniano, _

Signum ¥ manus R A p ¢ H 1§ venerabilig
abbas & prefbyter, qui ipfo firmitatis moni-
men fiert rogavit.

Ego TALERPERIANUS eximius epifcopus
huic caraiz donationis fafta ad Radchis
venerabitis prefbyter in waltprandus . . . fi-
cut fuperius leyitur, ad confirmandam venis

Ego Sigifmundus venerabilis prefbyter
rogatus ad Radchis vencra, prefbyccro, in
hanc donationis cartola fadta in - aitprana
do, ficut fuperjuslegitur , ad confirmandum
veni ‘

Signum + manus Tedprandi ceftis.

Ego Alfredus presbyter ceftis.

Signum 1 manus ALTPRANDTI abbas pro-
pria manu mea fubfcripfi,

Ego Gaudentius indignus presbyter ; no-
tarius {an&x eccleliz Lucenfis civitatis
quantum fuperius feripfi, complevi & dedi;

PRECEPTUM PIPPINI REGIS
impetratum 2 Sigobaldo abbate Anifo-
lenfis coenobit,

Facultatem riibuit eligendi abbatis , monaf”
serinmaue fub fua protectione fufiipit,

Owmnis fan&tis & apoftolicis ac ves

nerabiiibus in Chrifte patribus omni-
bus epifcopis & abbatibus , comitibus, do-
miefticis ; vicatiis , cintenariis, vel omnibus
agentis noftris, tam prafentis quam fucuris,
inlufter vir Prepinus rex Francorum bene
cupiens vefter. Comperiat caritas feu indufls
tria veftra | quia StcoparpUs abbas de mo.
nafterio Anifola, qui eft in honore S. Cari.
lefi confefforis conftrudtus m pago Cino-
mannico, in condita Labrocinfe, ad nog
venit, & de {ua propria poreftate femetip-
{um & illam congregarionem fan&tam |
quam in regimen habet; & omnes res eo-
rum in manu noftra plenius commendavir
& nos gratanti animo ipfum & congrega-
tionem ejus in noftro mundeburdo fufcepi-
mus & retinemus: & hoc petiit, quod hu-
manum elt , ur quando ipfe abbas de hac
tuce difcefferir, vel fucceflores ejus qui
poft cum honus abbatiz recipiunc, uc alius
abba in 1pfa cafa fandti Carilefi non ingre-
diarur, nifi quod ipfa {fan&a congregatio de
femetipfis eligunt , ipfum habeant abbatem.
Propterea litreras noftras manu noftra fir-
matas eidem dedimus , per quem omning
vobis rogamus atque preecipimus , ut neque

: B ijj
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vos,
abbatibus ipfius loci , nec mitio poteftatis
illorum, nec hominibus qui per ipfos legi-
bus fperare videntur , inquictare vel con-
demnare , nec de rebus fuis abftrahere nec
minuere przfumatis, nifi, uc diximas, liceat
eis fub noftro mundeburde vel defenfione
plenius quieto ordine vivere vel refidere, &
pro nobis Domini mifericordiam atcentius
jugiter deprecare : & fitales canfe adver-
fus abbates ipfius monafterii aut hofte fue-
rine , aut de homines fuos furrexerint, quas
in pago ubfque fuo difpendio redte & ratio-
nabilicer definitas non fuerint , eas ufque
ante nos omnimodis fint fufpenfas vel refe-
ratas , & poftea ante nos per legem & juf-
titiam accipiant fententiam ; & ur cerrivs
credatis, manu propria fubterfirmavimus,
& deanulo noftro figillavimus. Signum Prp-
piny regis Francorum. CHrODINGUS juffus
recoguovit. Data menf. April. die xxv. in
anno primo regnante Pippino rege. A@um
ad Areftalio palatio publico.

PRECEPTUM PIPPINI REGIS
a Nedtario abbate impetratum.

Amﬁl;»ﬁ monaflerium fub Caroli flii tuitio.
ne pofitum , ipfe fub fua fafcipit proteitione.

I»rinvsrex Francorum vir inlufter

omnibus noftristam preefentibus quam
futuris, juvante Domino, qui nos in folio
regni infticuit. Si peticionibus fervorum vel
monachorum Domini, illud quod ad eorum
quictem vel juvamen pertinet, libenter ob-~
audimus , vel effeGum in Domini nomen
mancipamus, regiam confuerudinem exer-
cemus , & nobis ad laudem vel ftabilitatem
regni noftri in Domini nomen pertinere
confidimus. Ideoque venerabilis vir Nec-
TaR1Us abba de monafterio Anifola , qui
eft in pago Cenomannico, ubi S. Charile-
phus in corpore requiefcit, vel ipfe abba
cum congregatione monachorum fub fanc-
to ordine converfare videtur, mifla petitio-
nc , clementix regni noftri expetiit, ut eum
vel ipfum monatterium una cum omuibus
vel homines {uos , quod prefenti tempore
habere videtur , aut a Dco timentibus ho-
minjbus fuerine donati , amicis , gafindis,
fufcepris , vel quicquid ad ipfum monafte-
sium fperare videntur , unde legitimo rede-
bet mitio, fub fermone tuitionis noftrx vel
emunitatibus ipflus monafterii, vel munde-
burdo illaftris viri Carowr filii noftri , qui
caufas ipfius abbatis vel monafterii habet
receptas : qui nos hoc graranti animo pra.
icifle, vel in omnibus recepiffe cognofcite
fub ruitione noftra, Quapropter per preefen-
tem decrevimus praceptum , 1t nNeque vos,
neque juniores fucceflorefque veltri, nec
miffi de palatio noftro difcurrentes , ficut

MISCELLANEA

neque juniores aut fucceflores veftri A in anteriore pracepto noftro in omnibus

18

conxinet, uc infpeétas priorum principum
autoritates nullus infringat, atque fic hoc
a nobis fuggeftum , ue nullus quiflibet de
judiciaria poteftate per vicos aut in villas
ipfins monafterii ad caufas audiendum, vel
rerenda & fe@tanda, fimulque freda exigen-
da, nec fidejuffores tollendum: , nec man-
fiones aut paratas faciendum , nullus epif-
<copus, nec ullus comis, fiec juniores eorum
nullas redibitiones ad requirendum ibidem
ingredere non prafumant ; fed ficur ipfum
beneficium anceceflorum regum ad jam dic-
tum monafterium ufque nunc fuit conferva-
tum rira deinceps per noftram auétoritatem
maneat inconvalfam , nifi uc liceac cis fub
fermone tuitionis noftr, vel humanitatis
& mundeburde pradidi Caroli quietos vi-
vere ac refidere , & die no&tuque pro nobi-
Yicate regni noftri & ipfius Caroli, qui co-
rum caufas habet receptas, jugiter Dei mi-
fericordiam & cmnium fanétosuin depreca.
re. Ec fi tales caufas adverfus ipfum monaf-
terium aur contra abbates ipfius loci ortas
fuerine auc furrexerint , qua a vobis aut a
junioribus veftris abque eorum iniquo dif~
pendio terminatas non fuerine, ufque in
noftram prafentiam, vel ance ipfum tlluftri
viro Carolo omnimodis referventur, & ibi-
dem finitivam fententiam per legem & juf~
titiam accipiant , & unicuique de repuratis
conditionibus juftitiam reddant, & ab alii
fimili modo veritatem percipiant. Erut hec
auéoricas firmior fit , vel per tempora me-
lius confervetur, manus noftre {ubterfig-
naculis decrevit roborare. Signum domni
noftri Preeint regis Francorum. Ego Wip-
_ marvus juffius recognovi. Datam quod fecit

D menfis junius dies x. anno nono regni nof~

i Vermerias.

CARTA EGIDII VIRIILLUSTRIS

pro monafterio Prumienfi.

Egidins fallus monachus in Pramia infignem
donationem facis.
U M fragilitas feu cafits humani ge-

neris pertimefcit ultimum vite ter-
minum {ubitanea tranfpofitione , oportet

ut non inveniat unumquemque imparacum
E Y ; q 3
fed quicumque vule animarum falutem re-

cipere , hoc oportet & congruit, ut de pro-
priis rebus ftudeat redimere. Igitur ego in
Dei nomine E ¢ 10 1v s perrraétans cafum
humanze fragilicatis, definivi at pro retri-
butione zterna vel remiflione peccatorum
meorum veniam apud clementiflimum Do-
minum in zterna beatitudine adipifci me-
rear : dono , donatumque perpetuo effe ve-
lo ad monafterium S. Salvatoris, quod cft
conftruétum in finibus Ardinne fuper flu~
vium Prumiz, ubi venerabilis vit AsuERvs

Anno 765
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abba & plurima rurba monachorum videtur A natum arque firmatum s ira ue ab hac die

efle adunara , ubi ego comam capitis mei
propter nomen Domini depofui : hoc cft
villas meas nuncuparas Caveniaco, Nova-

1 willa in pago (4) Celmanico cum omnibus

appendiciis , & quicquid ibidem vifum fuis
mihi defervire. Similiter autem dono viilas
meas nuncupantes Nuilliaco, Duciago, Fla-
viaco, Calviniaco, Juliaco, Caniaco, Cu-
bicio, fitis in pago Rodonico cum omnibus
appendiciis , vel quicquid ad ipfas villas at-
picit , & vifum fuit mihi ibidem defervire ,
dono a dic prafente ad ipfa cafa §. Salvaro-
ris cum omni integritate. Similiter & alias
res qux S. Salvatori tradidi, dono ad ipfum
fan&tum locum , quem mei infances his no-
minibus AGiv £41pUs, nec non & BrrrrI-
cvs, five BorLenys atque PauLus per vels
tram precariam excolete debeant , ut qua-
lemcumque fenfum viforn vobis fuerit illis
mjungaris , quem vobis per fingulos annos
folvant, & unufguifque ex illis poft obitum
fuum quicquid per precariam tenuit cum
omnibus rebus melioratis ad ipfa cafa Dei
fuperius nominata cum omni integritate in
ejus dominationem abfque ulla marritione
vel contentione reverti faciat : hoc cft Com-
nis, Viva-aqua, Caihaco, Fol, Parriniaco,

~ Altiaco firas in pago Celmanico cum omni-

bus appendiciis & omni integritate. Simi-
liver dono & alias villas nuncuparas Calvon-
po, Laviniaco , Averiaco, Aurudo, Serant,
Colrido, Bron , quartam partem de Serant,
Duniaco, fitas in pago Andegavinfc, cum
appendiciis 8 omni integritate. Similiter
dono & alias villas nuncupatas Druvio, Pal-

habendi, tenend; , vel quicquid exinde ele-
geritis , faciendi liberam ac firmiffimam in
omnibus habeatis poteftatem. Si quis vero,
quod fururum offe non credo ; fi ego ipfe,
quod abfit ne fiar, aot aliquis de meis hes
redibus , avtulla oppofiza perfona vel quis-
libet contra hanc epiftolam donationis mez,
quam ego proprer nomen Domini-& vene-
rationem ipfius fan&i loci fieri decrevi, ve-
nire decreverit, aut cam nfringere conatus
fuerit, aut hujus reperitor exriterit , iram
Deci Parris, & Filii, & Spiritus-fanéi fuper
{c recipiat, 8 a linuinibus ecclefiarum, & a
conforrio fanétorum excrancus appareat, &
infuger inferat partibus ipfius monafterii,
cum cogenre filco , auri libras v. argenci
pondera xx. coaltus exfolvar, & quod re-

-petit quifquam vindicare non valeat , fed
G 3

prelens donatio voluncatis mex omni tem-
pore firma & inviolata permanear , fipula-
tione fubnixa, A&um Prumiz monatterio
publico fub die xv1. calendas Marsii, anno
x1v. regnante domne noftro FieriNo glo-
riofiffimo rege.

PRAECEPTUM DOMNI PIPPINI
regis pro monafterio Prumicnfi.

Immunitas a teloneis.

B Irpivus rex Francorum vir inlufter,

omnibus epifcopis, abbatibus , duci-
bus, comitibus, domefticis, vicaries, cen-
tenaries , vel omnes miffos noftros difcur-
rences. Solerri nobis perpendendum eft | uc

riciaco , Quevo, Burfinas, Piriallo, Dimi- D dum ea qua pro Dei intuitu acque {ano-
b 3 ' > q

fintago , Cuptiago , Balatiago , fitas in pago
Rodonico cum corum appendiciis & omni
incegritace 5 & alias res que fuperius hic
non commemoravimus , aut comparavi, auc
mei anceceflores mihi dimiferunc, aut quae
requirende funt & inventz, ad ipfacafa$.
Salvatoris dono, & ipfas a dic prafente,
vel quicquid de parte genitoris mei Beri-
R1G1 & de parte genitricis mex VIVENTIA-
n & mthi obvenit, vel de comparato, vel de
qualibet adtra@tum ad me nofcirur perve-
aniffe, dono cum omni integricare, tam ter-
ris , domibus , zdificiis, accolabys , man-
cipiis, vineis, filvis, campis, pracis , paf-
cuis, aquis , aquarumve decurfibus, farina-
riis, cumn paftoribus gregis pecudumutrinf
que fexus , mobilibus & immobilibus, quic-
quid dici aut nominari poteft, vel quicquid
ad ipfa loca fuperius nominara afpicere vel
pertinere videtur de prafente, cum omni
re exquifita rotum & integrum ad ipfum
fanétum locum a die prafente volo cffe do-

{2) 1d eft Cenomannico. Hinc colliges Egidwm fuifle
Gallam, & forte conlanguineum Aflucr: i)tlllll 5bbm’~, quem
Prumienfes Andcgavcn(%m comitem faciunt , ut pote qui

‘tot & tantas in Gallia maxime in pago Andegavenfi & vici-
s werras poflideree.

rum reverentia exercemus , ita noftris ora-
culis in Dci nomine deliberemus confirma-
re, ut in perpetuo debeant inconvulfa per-
manere. Igitur agnofcar magnitudo feu u-
tilitas veftra, qualicer nos ad monafterium
qui diciter Prumia , quem nos in honorem
S. Salvacoris a novo conftruximus opere,co-
dem bencficium ibidem vifi fuimus conce-
dere, ue ubicumque infra regna noftra ho-
mings ipfius monafterii pro urilirare vel fii-
pendia monachorum, in quacwque civi-
tace vel porto negotiandi perrexerinr, nullo
telonco, vel barganatico, neque cx navali
remigio, neque {aumariis, vel de carrali e~
vedtione folvere nee reddere debeant. Pro-
prerea per hunc praceptum decernimus at-
que ompino jubemus , utneque vos, neque
juniores aut fucceflorefque veltri, nec aila
judiciaria poteftas ipfis hominibus fupra-
feripti monafterii, qui pro neceflitate eo-
rumdem monachorum difcurrere videnrur
nullo relonio, nec rotatico, neque pontati~
co, vel pulveratico, feu falaratico | nec &
cifpedtacico, vel quicquid fifcus nofter ex-
inde potucrar efperare, eis non requiratis,
fed, ut fupra diximus, abbari ipfius mona.

Yx cariario
Pru nicufes
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beienfis mo-
nafterii av.
chivis,

3x
{terii nomine Asvario, cjufque fucccflo-
ribus ipfc teloncus in luminaribus ipfius fan-
&i loci noftris & futuris temporibus profi-
ciant in-augmentis. Erut hec autoricasfir-
mior habeatur , vel per tempora melius con-
ferverur , de anulo noftro fubrerfigillavi-
nias.

A

DIP_OMA CAROLI REGIS
" pro monafterio Corbeieni.
Confirmat privilegia ab aliis regibus Cor-
beienfi monafferio conceffa. B
ARro1U s rex Francorum vir intuf-
C ter. Sica que ab anteriorum regum
quondam noftrorum ad loca fan&orum vel
pro opportunitate fervorum Dei fuit con-
ceflum atque induttum noftris oraculis af-
firavimus , regum confuetndinem exerce-
mus , & nobisad mercedem vel ftubiliratem
regni noftri pertinere confidimus. 1gicur ve-
nerabilis Hapo de-monafterio Corbeia,
quod ponitur in pago Ambianenfi , quod
anteceflores noftri CLOTHARIUS quondam
rex, vel BALTHECHILDIS regina corum o- C
pere a fundamento conftruere preceperent,
clementiz regni noftri fuggeflic, eo quod
prafacus princeps talem ad ipfam monafte-
rium per eorum praceprioncs concefliffent
licentiam , ut omnes res tam quod ipfi thi-
dem pro eorum mercede vifi firmafle fue-
runt , quam ctiam a faccedentibus regibus,
vel a quibuflibet Deum timentibus homini-
bus fueric additum vel collatum ab ipfis cuf-
todibus prafati monafterii , per quodlibet
ingenium fuerit attrattum i quibuflibet pa-
gis vel terrivoriis , hoc pars ipfius monafte-
1t fub integra cmunirate,abfque introitu ju-
dicum vel fifci publici repetitionibus, pofli-
dere omni tempore quicto ordine deberet.
Unde & ipfas preeccptiones anteceflorum
noftrorum , feu & confirmationes CHILDE-
rici, THEODERICT, CHLODOVET, CHIL-
DEBERTI, DAGOBERTI, P1eriNI quondam
regum, nec non & genitoris noftri, ipfeab-
ba cx hoc in prafenti nobis protulic legen-
das : & ipfum beneficium ab co tempore
ufque nunc afferic efle confervatum ; fed pro
firmiratis ftudio periit celfitudinem noftram,
ut hoc ipfum ,-vel fuprafcriprum monafte-
rium noftra plenius auftoritas deberet con-
firmari. Cujus pecitionem gratanti animo
prafiucifle & confirmafle , & in omnibus
concefliffc cognofcite. Quapropter per pra-
fentem jubemus ac decernimus juffionem,
ut quicquid ab anterioribus noftris ad me-
morarum monafterium in quibuflibet locis
vel territoriis fucrit conceffum atque in ul-
tum , feu a Domini timentibus nofcirur fuif-
fe additum vel collatum , aut per quodlibec
ingenium ab_ipfis abbaribus inibidem Deo
fervientibus futt actra@tum , aut inantea ibi-
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dem, Deo auxiliante, 2 quibufliber homi-
nibus fuerit melioratum vel angmentatum,,
tam quod prafenti temporc pars ipfius mo-
nafterii poffidere vel dominarc videtur, quin
& antea , Domino adjuvante, ibidem fue-
rit per quatiber firumenta cartarum colla-
tum aut attradum , infpecis ipfis precep-
tionibus memoratorum principum, {ub -
tegra emunitate abfque introitu judicum
valcanr gnicto ordine tencre vel potlidere :
ita ur nullus judex publicus in curtes ipfius
monafterii , vel homines qui fupra terras
commancre videncur, nec ad caufas audien-
das, nec ad freda exigenda , nec paratas
aur manfiones faciendas, nec ullas redhibi-
tiones de parte fifci noftri requirendas aut
accipiendas , ingredi omnino prafumar, fed
fub mregra erunitate , ut diximus, cum om-
nibus fredis conceflis, noftris & fururis tem-
poribus quicto ordine valeant poffidere vel
dominare, ut melius deleéietur fervos ip-
{os Dei pro ftabilitate regni noftri Dei mi-
fericordiam deprecari. Evut hac preceptio
firmior habeatur , vel per tempora in omni.
bus conferverur , manus noftree fubfcriprio-
nis fubter eam decrevimaus roborare.

ITHER1US recognovic & {ubferipfic, Data
fub die xvrr. calendas aprilis, anno 1. cum
regnare ceepi. Adum Audriaca villa in no-
mine Dormini.

PRACEPTUM KAROLOMANNI
regis pro monafterio Prumicnfi.

De filva Velniares Benntfels ex ratione
Roduvini comizis.

ARrorLoMANNUs gratia Deirex Fran-
corum vir infufter. Regalem quidem
exoramus clementiam, & animos fideliom
noftrorum adortamus, fi circa cos , qui tam
erga genitore noftro, quam & nos illibacam
fidem & veram fidelitazem ufque nunc exer-
cuerunt , petitionis illorum in quo noftris
auribus patefecerunt , & animos illorum,
wos nunc in noftrum habemus domininm
dele@abilem arque amabilem,circa noftrum
fervitium de die in diem hilariores atque
promtiores effe {cimus. Idcoque fidelts Deo
propitio nofter inlufter vir DIRODOINUS
comes palatii noftri clementiam regni Deo
adjuvante noftri innotuit, dicendo co quod

E unteceflores quondam noflri Deco mitituri

reges per firumenta feriem cartatum, ad
genealogia fua vel fubfequente ipfius proge-
nie , per corum auoritates, corumque ma-
nus roboratas , vel confirmationes regum
indulfiffenc , atque in jure corum poteftatc
confirmaffent filva aliqua in loco qui dici-
tur Benusfelr infra centina Belflango, infra
vafta Ardenna, & ceffionis regum in pra-
fentia noftra de ipfa filva rerulic ad relegen-
dum , & innotuit nobis ut peradtores inqui-
ter ipfa filva ex parte invafiffent, & genitor

meus
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Drroporno vel fuis Gamaladionis de ipfa
{filvamanu veftira feciffer , dum de hac cau-
0 fic ante nos fuit ratio deducta, & fuam
vel fuis Gamaladionis tam per veragos ho-
mines, quamque per confirmarionis regum
cognovimus , juftitiam ei reddimus de loco
qui dicitur BemeXuelr, de illa fontana quz
in ipfa villa eft,infra unamquamque partem
debeant habere quantum ad nos pertinet,
& atoris noftri antea cum vel fuis Gamala-
dionis injufte contradixerunt, & infra ban-
no fuit una vena de ipfa fontana in circui-
tu per loca diverfa, qux de noftra parte ju-
dicis noftri iniquiter ipfis contradixerunt,
Jubemus uc ab hac die ipfa filva de jam dic-
tis partibus noftris,, una vena de ipfa fon-
tana habere debeant evindicara atque cli-
gidicata , tam noftris quam & fururis tem-
poribus , ut nullus judex publicus de parti-
bus noftris ullo umquam tempore abftrahe-
re, nec minucre , neque contradicere non
debeat de ipfa filva infra,ipfa vena de una-
quaque parte, tam in filvis quamque inder- C
ris, agris, permifis , campis, pratis , paf-
cuis, aquis, aquarumve decurfibus , adjun-
&is, adjacentiis, omnia & ex omnibusfub
integrirate , ficut jam diximus, debeat ha-
bere ipfe Diropornus vel fui Gamaladio-
nis, quamque & pofteritas corum evindi-
catum & elidicatum , & quicquid de ipfa
filva facere voluerint, ex noftra autoritate
habeant, tencant atque poflideant , & fuis
pofteris ad poffidendum relinquant , ficut
diximus , quicquid exindc voluerint ex no-
fira au&aritate liberam & firmiflimam in
omnibus habeant poteftatem faciendi. Et
ut heec autoritas firmior habeatur , vel per
tempora melius conferverur, manu noftra
propria fubter cam decrevemus roborare ,
& de anulo noftro juffimus figillare.
Signum + KAroroMANNI gloriofi regis.
Mainarius recognovi.
Darta in menfe maio.anno fecundo regni
noflri, . :
Adum Brocmagad () palatio publico.
In Dci nomine feliciter. Amen,